
nin "Çerendperend" (gevezelik) başlıklı 

sütununda Dibü ( .»~ ) imzası ile yazdı
ğı mizah yazıları, gerek düşünce gerek
se üslüp bakımından iran edebiyatında 
yeni bir çığır açtı. Bu yazılarda mizahi bir 
üslüpla istibdadı, halka zulmeden devlet 
ricalini , büyük mülk sahiplerini ve sah
te din adamlarını yerdi. Dihhuda, Mu
hammed Ali Şah'ın meclisi kapatması 
( 15 Temmuz 1906) ve Cihangir Han'ı öl
dürtmesinden sonra Avrupa'ya sürgüne 
gönderildi. Paris'te iran'ın ünlü bilgin
lerinden Muhammed Kazvfnf ile tanıştı. 
Daha sonra İsviçre'ye geçerek lverdon'
da Şur-i İsrafil'i yeniden çıkardı (1909) 
Gazeteyi üç sayı yayımladıktan sonra is
tanbul'a gitti ve oradaki iranlılar'ın da 
yardımıyla ancak on beş sayısı yayımla
nabilen Suruş adlı bir gazete çıkardı. Mu
hammed Ali Şah'ın iktidardan uzaklaş
tırılması üzerine Tahran'a döndü. Bu ara
da milletvekili seçildi. ı. Dünya Savaşı yıl
larında BahtiyarTier'in bulunduğu isfa
han civarındaki Çehar Mahal köylerinde 
yaşadı. Savaştan sonra Tahran'a yerleş
ti. Bir süre Kültür Dairesi başkanlığı ve 
Adiiye Bakanlığı'nda müfettişlik, Siya
sal Bilgiler ve Hukuk Fakültesi'nde de
kanlık yaptı. 27 Şubat 19SS'te öldü ve 
Rey'de toprağa verildi. 

Eserleri. 1. Lugatname•. Dihhuda'ya asıl 
şöhretini sağlayan ve yirmi sekiz ciltten 
oluşan bu ansiklopedik sözlük, mukad
dimesinde belirtildiğine göre, çeşitli ko
nularda yazılmış 2000'in üstünde eser
den derlenen malzerneye dayanır. ilk fa
sikülü 1946'da neşredilen eserin yayımı 
1973 yılında tamamlanmıştır. z. Emşal 
ü Hikem• (1-IV, Tahran 1308-1311 hş . ) Ata
sözlerini, hikmetli sözleri, bazı terimleri 
ve hadisleri ihtiva eder. Eser ayrıca Mu
hammed Debir-i Siyaki tarafından da 
neşredilmiştir (Tahran 1358 hş.). 3. Ebu 
ReyJ:ıan-ı Biruni. Ünlü bilgin Bfrünfnin 
hal tercümesini ihtiva eden eser, önce 
Mecelle-i Amuziş ü Perveriş'in Eylül
Ekim 194S sayısında, sonra da Luğat
name'nin içindeki "Bfrünf" maddesinde 
yayımlanmıştır. 4. Divan. Eski tarzda 
yazdıklarıyla çağdaş iran şiirinin ilk ör
neği sayılabilecek şiirlerini ve halk diliy
le yazdığı mizahi şiirleri ihtiva eder. Ca
hil din adamları ile alay eden eski tarz 
"inşaallah Gürbest" adlı küçük mesne
visiyle arkadaşı Cihangir Han'ın anısına 
yazdığı "Yad Ar Zi Şem'-i Mürde Yadar" 
adlı musammatı çağdaş iran şiirinin ilk 
örneklerinden biri olarak kabul edilir. Di
vanı önce Mecmuca-i Eşear-i Dihl].uda 

(nşr. M. Mufn, Tahran 1334 hş .) adıyla, da
ha sonra bu yayımda yer almayan diğer 
şiirleri de eklenerek yine aynı isimle Mu
hammed Debir-i Siyaki tarafından neş
redilmiştir (Tahran 1358 hş ) s. Şahkar
ha-yi Neşr-i Farsi - yi Mucaşır (nşr. Sa
id-i Nefisi. Tahran 1330 hş. ) . Şur-i İsrafil, 
Suruş, !ran-ı Künuni, Attab ve Şura 
gazetelerinde yayımlanan makalelerin
den meydana gelmiştir. Daha sonra Mu
hammed Debir-i Siyaki "Mecmacu'l-em
şal-i Dibü", "Hezeyanha-yi Men", "Yad
daşt-ı Perakende" gibi makalelerini de 
ekleyerek eseri Makaliit-ı Dilıl].uda adıy
la tekrar yayımiarnıştır (Tahran ı 358 hş. ). 

s. NarneM-yi Siyasi- yi Dihl].uda (nşr. 
İrec Efşar , Tahran 1358 hş . ). 

Dihhuda ·nın. Fransız yazarlarından 

Rouchfoucauld'un özdeyişlerinden esinle
nerek kaleme aldığı. felsefi ve ahlaki özlü 
sözleri ihtiva eden Pendha ve Kelimat-i 
Kuşar adlı eseriyle Ferheng-i Franse 
be-Farsi adındaki sözlüğü henüz basıl
mamıştır. Onun bu çalışmaları dışında, 
eski şair ve müelliflerin · başkaları tara
fından neşre hazırlanan eserleri hakkın
da eleştiri ve düzeltme niteliğinde çeşitli 
yazıları da yayımlanmıştır. Neşre hazır
ladığı Minüçihri, Ferruhi, Mes'üdf-i Sa'd-i 
Selman. Süzen! ve ibn Yemin-i Tuğraf 
divanları ise henüz basılmamıştır. 
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DİHKAN 
( .;,\4aı~) 

Sasaniler'le Ortaçağ' daki 
bazı İslam devletlerinin 

Di H KAN 

idari teşkilatında köy reisi, şehir 
ve yöre beyi anlamına gelen bir tabir. 

L ~ 

Aslı Farsça dih (köy) ile -gan nisbet 
ekinden meydana gelen dihgan olup dlh
kan şeklinde Arapça'ya geçmiştir. 

Sasanfler devrinde iran'da ve Orta As
ya'da, sayıları hiç de az olmayan soylular 
sınıfına dihkan deniliyordu. Mes'üdf'ye 
göre dihkanlar, Sasani hükümdarların
dan Hoşeng'in kardeşi Vehgerd'in on oğ
lundan gelmişlerdir (Müracü '?·?eheb, I, 
284) . Dihkanlar SasanTier döneminde 
umumiyetle köylerin idaresinden sorum
lu idiler. Her dihkan bir veya birkaç kö
yü yönetiyor ve devlet adına vergi toplu
yordu. Ancak dihkanların Sasanfler dev
rinin sonlarında Orta Asya'da olduğu gi
bi iran'da da şehirleri idare ettikleri gö
rülmektedir. islam orduları Sasani top
raklarında harekatta bulundukları sıra
da Deskere, Enbar, Babil. Meysan ve Ah
vaz ile diğer birçok şehir dihkanlar ta
rafından yönetilmekteydi. Ayrıca Hora
san'daki Herat, Merverrüz, Nişabur dih
kanlarının müslümanlara tabi olarak 
mevkilerini korudukları bilinmektedir. 
Bu bilgiler, dihkanların küçük bir asil
zade sınıfını teşkil ettiğine dair görüşü 
(L'Iran sous les Sassanides, s. 106) doğ
rulama imkanı vermemektedir. Sasanf 
Hükümdan Kisra Enüşirvan'ın (531-579) 
annesinin, Nfşabur'a bağlı isferayin ve
ya isfahan'a bağlı Erdistan şehri dihka
nının kızı olduğu bir kaynakta zikredil
miştir. Selçuklu Veziri Nizamülmülk'ün 
babası ishak da Horasanlı bir dihkandı. 
Bu husus. dihkanların asalet ve siyası 

mevki bakımından büyük önem taşıdıkla
rını gösterir. Mes'üdf dihkanların beş de
receye (meratib) ayrıldıklarını ve bunlar
dan her birinin farklı elbiseler giydiğini 
söyler. Bu da muhtemelen asalet derece
lerinden ileri gelmeyip köy dihkanı, şehir 
dihkanı ve yöre dihkanı gibi memuriyet
lerin ehemmiyetleriyle ilgilidir. 

Müslümanlar islam hakimiyetini ka
bul eden dihkanları yerlerinde bıraktı

lar, diğerlerinin yerine de başkalarını ta
yin ettiler. Çünkü fatihler karşılarında 
yerli halkın sorumlu temsilcilerini gör
me ihtiyacını duyuyorlardı. Böylece dih
kanlar uzun bir süre mevkilerini koru
dular ve hem kendi kavimlerine hem de 
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müslümanlara faydalı hizmetlerde bu
lundular. Bu sebeple dlhkanların sosyal 
ve iktisadi imtiyazlar karşılığında siyasi 
ehemmiyetlerinin kaybolmasına razı ol
dukları şeklindeki görüş (Barthold, İslam 
Medeniyeti, s. 44) kabul edilemez. Çün
kü ülkenin idaresi dlhkanların iradesine 
bağlı olmadığı için Sasani Devleti'nin yı
kılışında onların mesuliyeti yoktu. 

Dlhkanların İslami devirde yaptıkları 
hizmetler esas itibariyle eskisinden fark
sızdı. Onların başlıca işleri, halktan top
ladıkları vergileri amil ve emirlere tes
lim etmekti: dirlik ve düzenliğin sürdü
rülmesinde hizmetleri görüldüğü gibi si
lahlı adamları ile de emirlerin seferleri
ne katılıyorlardı. 

Dlhkanlar varlıklı insanlardı. Horasan'
daki bir köy dihkanının, HarQnürreşid 
ile askerlerini bir kıtlık yılında halka kül
fet yüklemeden dört ay beslediği söyle
nir (Beyhaki, s. 497). Ya'kubi, IX. yüzyılın 
sonlarına doğru İsfahan şehrinin YehG
diye semtiyle Cermaksan köyünde seç
kin dihkanlarla Araplar'ın oturduklarını 
yazdığı gibi yine isfahan'a bağlı diğer 
birçok köyde de dlhkanların yaşadıkla
rını haber verir (Kitabü'l·Büldan, s. 274) . 
Fakat dlhkanlar iran'da resmi hüviyet
lerini büyük bir ihtimalle IX. yüzyılda kay
bettiler. Bunun sebebi, İslamiyet'in ül
kenin her yerinde kesin bir şekilde yer
leşmesidir. Gerçekten müslüman halkın 
kendi devleti karşısında bu temsilcilere 
artık ihtiyacı kalmamıştı. 

IX. yüzyıldan sonra dihkan "köy sahi
bi, köyün ileri geleni, çiftçi, arazi sahibi" 
ve "köylü" anlamlarında kullanıldı. Bil
hassa XIII. yüzyıldan itibaren dihkan sa
dece "köylü" manasını taşıdı. Bunlardan 
başka dihkanın XI. yüzyılda ve daha ön
celeri bedevinin zıddı olarak şehirli Arap
lar, iranitlar ve eski Acem padişahlarının 
kıssalarını bilen kişileri ifade etmek için 
de kullanıldığı görülmektedir. 

Maveraünnehir'e gelince, Samaniter'in 
ortaya çıkışiarına kadar siyasi birlikten 
mahrum bulunduğu için dlhkanların du
rumları burada farklı idi. Gerçekten Ma
veraünnehir'de dlhkanların yetkileri da
ha genişti. Sayıları pek çok olan bu dlh
kanlar müstahkem hisartarda yaşaya
rak idareterindeki yerleri kontrolleri al
tında tutuyorlardı. Şehir ve yöreleri yö
neten hükümdarlar da bu sınıfa men
sup olup onlar da dihkan unvanı ile anı
lıyorlardı. İbnü'I-Esir 104 (722-23) yılı 
olaylarını anlatırken Semerkant dlhka
nından söz eder (el-Kamil, V, 109). Ebu 
Müslim 134'te (751) Semerkant'a gel
diğinde daha önce Horasan ·da yaptığı 
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gibi o yöredeki dlhkanların birçoğunu öl
dürtmüştü (ag.e., V, 453). Buna karşılık 
Halife Mu'tasım- Billah (833-842) teşkil 

ettiği hassa ordusunda Maveraünnehir
li dlhkaniara da yer verdi. Hatta bu or
dudaki "ebna" denilen askeri birlik Fer
ganalı dlhkanların çocuklarından teşkil 

edilmişti (Muhammed b. Ahmed, s. 119). 
Maveraünnehir'de dlhkanların ehemmi
yetlerini kaybetmeleri, İslamiyet'in bu 
ülkede de yayılması ve kökleşmesiyle il
gilidir. Samani Devleti'nin ülkenin siyasi 
kaderine hakim olması ve Türkler'den 
oluşan hassa ordusuna sahip bulunması 
bu sınıfı daha önemsiz bir duruma dü
şürmüş ve dlhkanlık Karahanlılar dev
rinde tamamen ortadan kalkmıştır. 
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DİMKANizADE 
UBEYDULIAH KUŞMANi 

(ö. 1808'den sonra) 

Nizam-ı Cedid'le ilgili 
eserler yazan Osmanlı seyyahı. 

_j 

Hayatı hakkında bilinenler hemen sa
dece kendi eserlerine dayanmaktadır. 
Kendisini "seyyah bir derviş" olarak ni
teleyen Kuşmani Efendi'nin doğum yeri 
ve tarihi belli değildir. lll. Selim'in cüiG-

sundan on sekiz ay sonra yani 1790 yılı 
içinde seyahate çıktı. Bu seyahatin ne
reden başladığı ve nereye yönelik oldu
ğu bilinmemektedir. Seyahatinin beşin
ci yılına rastlayan 1209'da ( 1794 -95) is
tanbul'a gelen Kuşmani'nin hangi bel
deleri dolaştığı ve istanbul'da ne yaptı
ğı hakkında da eserinde bilgi yoktur. 
Ancak bazı ifadelerinden Rusya'da veya 
Rus sınırına yakın yerlerde dolaştığı an
laşılmaktadır. 1803-1805 yılları arasın
da bulunduğu istanbul'da Nizam-ı Cedid 
aleyhtarı Tayyar Mahmud Paşa'nın ca
susu olduğu suçlamasıyla hapsedilmiş, 
ancak Sultan Selim'in müdahalesiyle kur
tutmuştur. 1220 ( 1805-1806) yılında Er
zurum'da bulunduğu anlaşılan müellif 
tekrar istanbul'a dönmüş, Ekim 1808'
de camide yaptığı bir konuşmada yeni
çerileri ağır bir dille tenkit edince şehir
den uzaklaştırılmıştır. Kuşmani'nin da
ha sonraki hayatı, ölüm yeri ve tarihi 
hakkında bilgi yoktur. 

Eserleri. 1. Zebire -i Kuşmaniii ta'rifi 
nizdmı İlhami. Nizam-ı Cedid'i savun
mak için kaleme alınmıştır. İlhami lll. 
Selim'in mahlasıdır. Ubeydullah Kuşma
ni, eserini Kadı Abdurrahman Paşa'nın 
teşvikiyle ve öldükten sonra iyi bir adla 
anılmak amacıyla yazdığım belirtir. Ese
rin telifi, lll. Selim'in tahttan indirilme
sinden hemen önce yani 1806 yılı içinde 
tamamlanmıştır. Kitap bir mukaddime. 
iki bölüm ve bir sonuçtan oluşmaktadır. 
Mukaddimede III. Selim'in tahta çıkışı ve 
bazı icraatlarından, özellikle Nizam-ı Ce
did askerleri için kışialar yaptırmasından 
bahseden müellif, yer yer askeri eğiti
min ve savaş ilmini öğrenmenin gereği
ne de temas etmekte, ayrıca Nizam-ı 
Cedid'e dil uzatanlara ayet ve hadisler
le cevaplar vermektedir. "Makale" adını 
verdiği bölümterin birincisinde yine Ni
zam-ı Cedid'in savunmasını yapan mü
ellif düşmana karşı koymanın farz ol
duğunu, eğitimsiz askerin işe yarama
dığını belirtmektedir. Yine bu kısımda 
trampet vb. aletlerin kullanılmasının caiz 
olduğu, Nizam-ı Cedid askerlerinin kı

yafetlerinin küfür alameti sayılamaya
cağı çeşitli akli ve nakli delillerle izaha 
çalışılmaktadır. İkinci makalede yeniçe
riterin batıl yolda oldukları, hakiki tevek
külün manası, tembelliğin kötülüğü, ülü'l
emre itaatin farz olduğu üzerinde durul
makta ve Asr-ı saadet'ten. Abbasi ve Sel
çuklu ordularından örnekler verilmek
tedir. Bu arada yeniçeriterin müptela ol
duğu kötü alışkanlıklara, özellikle tütün 
tiryakiliğine dikkat çekilmektedir. Ese
rin sonuç kısmı daha önceki konuları tak-


